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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.
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Nabożeństwo różańcowe zostanie odpra-
wione o godz. 17.00. Po Nabożeństwie 
modlić się będziemy za naszych zmarłych, 
polecanych w wypominkach rocznych. 

Dziś rozpoczynamy XV Ogólnopolski Ty-
dzień Biblijny. Zachęcamy do regularnego 
czytania Pisma Świętego.

Spotkanie członków Kół Żywego Różańca 
odbędzie się o godz. 16.00. w Kanonii.

Msza św. w intencji Bractwa Adoracyjnego 
zostanie odprawiona w czwartek 18 
kwietnia br., o godz. 18.00.

Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w kwietniu 
w intencji wynagradzającej Bogu za grze-

PIERWSZE CZYTANIE 
Dz 3, 13-15. 17-19

Czytanie z Dziejów Apostolskich: Piotr powie-
dział do ludu: «Bóg Abrahama, Izaaka i Jakuba, 
Bóg ojców naszych wsławił Sługę swego, Jezu-
sa, wy jednak wydaliście Go i zaparliście się Go 
przed Piłatem, gdy postanowił Go uwolnić. Za-
parliście się Świętego i Sprawiedliwego, a wy-
prosiliście ułaskawienie dla zabójcy. Zabiliście 
Dawcę życia, ale Bóg wskrzesił Go z martwych, 
czego my jesteśmy świadkami. Lecz teraz 
wiem, bracia, że działaliście w nieświadomości, 
tak samo jak zwierzchnicy wasi. A Bóg w ten 
sposób spełnił to, co zapowiedział przez usta 
wszystkich proroków, że Jego Mesjasz będzie 
cierpiał. Pokutujcie więc i nawróćcie się, aby 
grzechy wasze zostały zgładzone».

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 4, 2. 4 i 9

Wznieś ponad nami światłość Twoją, Panie 
albo: Alleluja
Kiedy Cię wzywam, odpowiedz mi, Boże, * 
który wymierzasz mi sprawiedliwość. 
Tyś mnie wydźwignął z utrapienia, * 
zmiłuj się nade mną i wysłuchaj moją modlitwę.

Wiedzcie, że godnym podziwu czyni Pan 
swego wiernego, * 
Pan mnie wysłucha, gdy będę Go wzywał. 
Spokojnie zasypiam, kiedy się położę, * 
bo tylko Ty jeden, Panie, pozwalasz mi żyć 
bezpiecznie.

Piotra Apostoła: Najdrożsi: Chrystus raz je-
den umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-
wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; 
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Módlmy się

za sprawujących władzę,
aby przyczyniali się do budowania

społeczności szanujących
każdego człowieka.

chy świata i nawrócenie grzeszników. Mo-
dlitwę w kościele prowadzą poszczególne 
grupy parafialne: w poniedziałek o godz. 
16.30., we wtorek, środę i czwartek o godz. 
18.30., w piątek o godz. 12.30., w sobotę o 
godz. 7.30., a w niedzielę o godz. 14.00.

Kończy się okres rozliczania podatku PIT 
zachęcamy po raz kolejny do przekazania 
1,5% na naszą fundację. Wszystkie 
informacje oraz program do rozliczenia 
podatku PIT można znaleźć na stronie 
parafii i fundacji.

Taca z przyszłej niedzieli przeznaczona 
jest na potrzeby Wyższego Metropoli-
talnego Seminarium Duchownego w War-
szawie.

14 kwietnia br. w Kościele niedziela biblijna 
i VIII Narodowe Czytanie Pisma Świętego

Narodowe Czytania Pisma Świętego odbywa się w Kościele katolickim w nie-
dzielę biblijną – dwa tygodnie po Wielkanocy. Czytanie rozpocznie XVI 
Ogólnopolski Tydzień Biblijny pod hasłem "Powołani do Wspólnoty – 
Komunii z Bogiem i bliźnimi w Kościele". Jego celem jest zaproszenie 
wierzących do osobistej, codziennej lektury i rozważania Słowa Bożego 
zawartego na kartach Biblii, którą ojcowie Kościoła nazywali "listem Boga do 
ludzi". W tym roku będzie towarzyszyło mu hasło z Dziejów Apostolskich 
"Trwali w nauce Apostołów i we wspólnocie". Nawiązuje ono programu roku 
duszpasterskiego Kościoła w Polsce "Uczestniczę we wspólnocie Kościoła".
Źródło: 
https://m.niedziela.pl/artykul/100714/14-kwietnia-w-Kosciele-niedziela-biblijna

DRUGIE CZYTANIE
1 J 2, 1-5

Czytanie z Pierwszego Listu Świętego Jana 
Apostoła: Dzieci moje, piszę do was, żebyście 
nie grzeszyli. Jeśliby nawet ktoś zgrzeszył, 
mamy Rzecznika u Ojca – Jezusa Chrystusa 
sprawiedliwego. On bowiem jest ofiarą prze-
błagalną za nasze grzechy, i nie tylko za na-
sze, lecz również za grzechy całego świata. Po 
tym zaś poznajemy, że Go znamy, jeżeli za-
chowujemy Jego przykazania. Kto mówi: 
«Znam Go», a nie zachowuje Jego przykazań, 
ten jest kłamcą i nie ma w nim prawdy. 

Kto zaś zachowuje Jego naukę, w tym napra-
wdę miłość Boża jest doskonała.

Oto słowo Boże 

AKLAMACJA
Por. Łk 24, 32

Panie Jezu, daj nam zrozumieć Pisma, 
niech pała nasze serce, gdy do nas mówisz.

EWANGELIA
Łk 24, 35-48

Słowa Ewangelii według Świętego Łukasza: 
Uczniowie opowiadali, co ich spotkało w dro-
dze i jak poznali Jezusa przy łamaniu chleba.  
A gdy rozmawiali o tym, On sam stanął pośród 
nich i rzekł do nich: «Pokój wam!» Zatrwożo-
nym i wylękłym zdawało się, że widzą ducha. 
Lecz On rzekł do nich: «Czemu jesteście zmie-
szani i dlaczego wątpliwości budzą się w wa-
szych sercach? Popatrzcie na moje ręce i nogi: 
to Ja jestem. Dotknijcie Mnie i przekonajcie się: 
duch nie ma ciała ani kości, jak widzicie, że Ja 
mam». Przy tych słowach pokazał im swoje 
ręce i nogi. Lecz gdy oni z radości jeszcze nie 
wierzyli i pełni byli zdumienia, rzekł do nich: 
«Macie tu coś do jedzenia?» Oni podali Mu 
kawałek pieczonej ryby. Wziął i spożył przy 
nich. Potem rzekł do nich: «To właśnie zna-
czyły słowa, które mówiłem do was, gdy byłem 
jeszcze z wami: Musi się wypełnić wszystko, 
co napisane jest o Mnie w Prawie Mojżesza, 

K O M E N T A R Z
  Żyć tak, aby być w stanie powiedzieć 
znam Go, znam Jezusa. To najważniejszy 
cel naszego życia, wszystko co jest nam 
dane, prowadzi właśnie do tego, aktu wia-
ry. Prawdziwa duchowość sprawia, że jes-
teśmy gotowi odnaleźć Boga i jego słowo 
zapisane na kartach naszego życia. To 
dlatego Jezus, który jest Zmartwychwsta-
ły, aby przekonać uczniów, że naprawdę 
żyje bierze kawałek pieczonej ryby i je. 
Tak po prostu i zwyczajnie, nie czyni cu-
downych znaków, ale chce nas przeko-
nać, że teraz może być obecny we wszy-
stkim co nas spotyka. On po prostu jest, i 
w tym co jest działa, i nas prowadzi. Im 
bardziej świadomie przyjmiemy tę obe-
cność, tym głębiej nasze życie będzie nas 
przemieniać. Nasza codzienność, każdy 
jej odcień jest miejscem objawienia Zmar-
twychwstałego. 

u Proroków i w Psalmach». Wtedy oświecił ich
umysły, aby rozumieli Pisma. I rzekł do nich:
«Tak jest napisane: Mesjasz będzie cierpiał i
trzeciego dnia zmartwychwstanie; w imię Jego
głoszone będzie nawrócenie i odpuszczenie
grzechów wszystkim narodom, począwszy od
Jeruzalem. Wy jesteście świadkami tego».

Oto Słowo Pańskie 

Rozlicz PIT 
i przekaż 1,5% podatku 

na parafialną „Fundację Ecclesia 
Villanovensis” 

– numer KRS: 0000331641

www.parafiawilanow.pl
Program do rozliczenia PIT 

PIT-OP dla emerytów i rencistów.

1.

2.

3.

7.

6.

Do końca kwietnia br. 
zapraszamy na wystawę

malarstwa
p. Barbary Duma

Zacharskiej
i p. Oleksandry Małyszko

Intencja Różańcowa 
Kół Żywego Różańca

Galeria Sztuki zaprasza na wystawę 
malarstwa p. Barbary Duma Zacharskiej
i p. Oleksandry Małyszko. . . . . . . . . . . . 4

5.

4.

18 kwietnia br o godz. 18.00
Msza św. w intencji 

Bractwa Adoracyjnego

Adoracjaa 
Najświętszego Sakramentu 

w Kaplicy św. Anny
WTOREK godz. 7.30 – 18.30 

ŚRODA godz. od 7.30 – 21.00  
CZWARTEK godz. od 7.30 – 24.00  

PIĄTEK godz. od 7.30 – 19.00.

Godzina Święta w czwartki 
w godz. od 23.00 do 24.00.

Adoracja Najświętszego Sakramentu 
w Kaplicy św. Anny. . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Ks. Maciej Czapliński

Komentarz można obejrzeć na stronie: 
www.panskasiejba.pl
lub na kanale Yt : 
www.youtube.com/@panskasiejba

http://www.parafiawilanow.pl
mailto:kancelaria@parafiawilanow.pl
mailto:ela.wrotek@gmail.com
https://m.niedziela.pl/artykul/100714/14-kwietnia-w-Kosciele-niedziela-biblijna
http://www.parafiawilanow.pl
http://www.panskasiejba.pl
http://www.youtube.com/@panskasiejba
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radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    

3

stia została zbudowana z wypalonej cegły i 
dostosowana do bezpieczniejszego przecho-
wywania sprzętów kościelnych; jej drzwi za-
mykane są na rygiel. Sam kościół jest porzą-
dnie pokryty dachem, wewnątrz czysty, po-
sadzka prosta i równa, okna całe, odrzwia 
mocne, zamykają się na rygiel. Proboszczem 
tego kościoła jest Maciej z Wyszemierzyc 
(Wyśmierzyc), człek prawy i nieposzlako-
wanego prawego życia, wieku lat 70; ma 
również wikariusza, Jana z Milanowa (Mila-
nowskiego), męża prawego i sumiennego, 
który bez zgorszenia żyje już lat około 35, jego 
tryb życia jest godny, wykształcenie 
przeciętne. Kolatorzy to szlachetni panowie z 
Milanowa (Milanowscy), będący również 
dziedzicami w Milanowie”.

Budynek kościoła był wzniesiony w drugiej 
połowie XVI w. w ówcześnie obowiązującym 
stylu renesansowym. Posiadał trzy nawy, głó-
wną, w której ołtarz zdobił obraz przedsta-
wiający Ofiarowanie Najświętszej Maryi Pan-
ny. W ołtarzu prawej nawy wisiał obraz z Ma-
tką Boską, a w lewej z Jej ukrzyżowanym 
Synem Jezusem Chrystusem. Kościół był 
dobrze wyposażony w paramenty potrzebne 
do sprawowania Mszy świętych i innych na-
bożeństw. Były wśród nich monstrancja i kieli-
chy srebrne pozłacane, krzyż srebrny zdo-
biony szlachetnymi kamieniami, w którym 
znajdowały się relikwie św. Stanisława, św. 
Hipolita i innych świętych. Były też szaty litur-
giczne i przedmioty służące do codziennych 
posług w kościele, wszystko w odpowiedniej 
ilości.

Budynek kościoła milanowskiego nie miał 
wieży. Wokół znajdował się wygrodzony cme-
ntarz, ze stojącą na nim drewnianą dzwon-
nicą. W pobliżu położony był plac należący do 
parafii, na którym stały dwa domy dla księży, 
dom parafialny i szkoła prowadzona przez 
księdza rektora. Budynek szkoły wy-magał 
remontu, świadczy to, że istniała ona w 
Milanowie od wielu lat. Być może, że budy-
nek szkoły postawiono jednocześnie, gdy 
odbudowywano po pożarze kościół. 

Niedaleko od kościoła, przy trakcie Warsza-
wa-Czersk (dziś ul. St. K. Potockiego) stała 
kaplica, która tak opisana jest w powyżej cy-
towanym już protokóle:

„Jest również kaplica przy drodze, pod wez-
waniem św. Leonarda, lecz nie ma żadnego 
uposażenia ani ozdób prócz (pochodzących 
z) kościoła parafialnego i rzadko też sprawo-
wane są tam celebracje. (Kaplica) jest jednak
pokryta dachem i zamyka się na sztabę, lecz
ogrodzenie ma z jednej tylko strony”.

Chrzest Mieszka I 
DCCCCLXV Dubrovka ad Meskonem venit; 
DCCCCLXVI Mesco dux Polonie baptizatur
   Słowa te, pochodzące z „Rocznika kapituły 
krakowskiej” z roku 1266 wskazują, że Dobra-
wa i Mieszko pobrali się w roku 965, a chrzest 
Mieszka I odbył się w roku 966.
   Chrzest Mieszka I stanowi do tej pory zaga-
dkę. Choć wiemy, że takie wydarzenie miało 
miejsce, to wokół niego wciąż krąży się wiele 
niewiadomych. Chrzest miał miejsce najpra-
wdopodobniej w Wielką Sobotę, gdyż w tam-
tym czasie, zgodnie ze zwyczajem, chrzty od-
bywały się w nocy przed uroczystościami 
Zmartwychwstania Pańskiego. Chrzest Miesz-
ka odbył się, z dużą dozą prawdopodobień-
stwa, na wyspie Ostrów Lednicki. Wskazują 
na to badania archeologiczne i odnalezienie     
w tamtym miejscu basenu chrzcielnego,            
w którym zmieściłby się dorosły człowiek.
   Według Anonima zwanego Gallem, jednego 
z naszych najsłynniejszych dziejopisów, do 
przyjęcia chrztu miała nakłonić Mieszka jego 
żona Dobrawa, pochodząca z Czech księż-
niczka. Jego tezę powtarzali także inni kroni-
karze.
   Z pewnością przyjęcie chrztu wzmacniało 
pozycję Mieszka jako księcia Polan. Jego wła-
dza została zsakralizowana, potwierdzona 
przez Kościół. Mieszko tym samym, jako wład-
ca chrześcijański, legitymizował podboje ple-
mion ościennych, które wciąż wyznawały wie-
lobóstwo.
   Przyjęcie chrztu przez Mieszka było więc     
w dużej mierze aktem politycznym. Polski 
książę, w pewnym sensie, zadziałał także 
wyprzedzająco. Decydując się na chrystianiza-
cję swego władztwa, odsuwał możliwość przy-
musowej chrystianizacji, która zapewne wkrót-
ce by nadeszła, najpewniej ze strony państw 
niemieckich.  

Chrzest Polski, a konkretnie chrzest Mieszka I i jego dworu to być może najważniejsze wyda-
rzenie w historii naszego kraju. Przyjmuje się, choć data dzienna nie jest pewna, że chrzest 
miał miejsce 14 kwietnia 966 roku. Święto Chrztu Polski zostało ustanowione przez Sejm RP w 
2019 roku. Obchodzimy je 14 kwietnia.

Chrześcijaństwo sprawiło, że na ziemiach 
polskich rozwijać zaczęła się administracja ko-
ścielna. W 968 roku powstało pierwsze bisku-
pstwo polskie w Poznaniu, a pierwszym bisku-
pem został Jordan. W roku 1000 utworzono 
pierwsze arcybiskupstwo, którego siedziba 
znajdowała się w Gnieźnie. Podlegały mu bis-
kupstwa w Kołobrzegu, Krakowie i Wrocławiu. 
Biskupstwo poznańskie było biskupstwem mi-
syjnym i podlegało Stolicy Apostolskiej do 
1075 roku. Pierwszym arcybiskupem został 
Radzym Gaudenty, przyrodni brat męczen-
nika, świętego Wojciecha.

Przekazy kronikarskie 
o chrzcie Mieszka I

   Najstarszym zachowanym przekazem opi-
sującym chrzest księcia Polan Mieszka  jest 
„Kronika” biskupa Thietmara z Merseburga, 
która powstała około 50 lat później. O chrzcie 
pisali także Anonim zwany Gallem, Wincenty 
Kadłubek, Jan Długosz. Wspomina o nim tak-
że kilka Roczników, m.in. „Rocznik dawny”, 
„Rocznik kapituły krakowskiej”, „Rocznik po-
znański starszy”.
 Thietmar pisał:

„[…] przedstawię resztę czynów znakomitego 
księcia Polan Mieszka, o którym pisałem sze-
roko w poprzednich księgach. W czeskiej kra-
inie pojął on za żonę szlachetną siostrę Bole-
sława Starszego, która okazała się w rzeczy-
wistości taką, jak brzmiało jej imię. Nazywała 
się bowiem po słowiańsku Dobrawa, co w ję-
zyku niemieckim wykłada się: dobra. Owa wy-
znawczyni Chrystusa, widząc swego małżo-
nka pogrążonego w wielorakich błędach po-
gaństwa, zastanawiała się usilnie nad tym,     
w jaki sposób mogła by go pozyskać dla swo-
jej wiary. Starała się go zjednać na wszelkie 
sposoby, nie dla zaspokojenia trzech żądz 
tego zepsutego świata, lecz dla korzyści wyni-
kających z owej chwalebnej i przez wszystkich 

Wyśmierzyce to miejscowość od najdawniej-
szych czasów związana z naszym Milano-
wem. Wyśmierzyce są wymienione w najstar-
szym, zachowanym do dziś, dokumencie wy-
stawionym w Warszawie w dniu 12 grudnia 
1338 r. przez księcia mazowieckiego, pana na 
Czersku Trojdena I, w którym pojawia się naz-
wa naszego Milanowa. 

„W zamian za rzeczoną wieś Milanów, po-
stanawiamy udzielić i nadać opatowi (Janowi), 
braciom zakonnym i całemu klasztorowi (be-
nedyktynów w Płocku) wolności, swobody i 
immunitety we wsiach klasztornych Przyby-
szew, Przybyszowice, Osuchów, Minków, 
Borowe i Wyśmierzyce, położone nad rzeką, 
którą zowią Pilica, na terenie księstwa nasze-
go” *.

Pierwsza wzmianka o księdzu Macieju Wyś-
mierzyckim, proboszczu milanowskim, pocho-
dzi z 1599 r. Powołuje się na nią proboszcz 
wilanowski ksiądz Kazimierz Konieczny w liś-
cie z 7 lutego 1970 r. do (prawdopodobnie) 
prof. Elżbiety Aleksandrowskiej pisząc:

„Najstarszy dokument, jaki parafia posiada, 
to wyrok (sądu) z 1599 r. (w sprawie) pomię-
dzy proboszczem milanowskim Mateuszem 
(powinno być Maciejem) z Wyśmierzyc, a pro-
boszczem parafii Zerzeń”.

Ten dokument to dekret konsystorza war-
szawskiego z przełomu XVI i XVII w., na mocy 
którego proboszcz z Milanowa i proboszcz z 
Zerznia, powinni na przemian otrzymywać 
dziesięcinę ze wsi Grabie. Nawiasem mówiąc, 
dziesięcin z Grabi oraz z Zastowa i Kątów 
proboszczowie parafii świętych Mikołaja i An-
ny z Milanowa od długiego czasu nie otrzymy-
wali. 

W czasach księdza Macieja do parafii świę-
tych Mikołaja i Anny należały dziesięciny z 
folwarku i wsi Milanów oraz z sześciu włók 
należących do kmieci w Kątach, wchodzących 
w skład parafii w Zerzniu.

Dziesięciny z Czarnowa (dzisiejsze Sie-
kierki), Kabat i Powsinka przeznaczał ksiądz 
Maciej na utrzymanie wikariuszy, a z Bielawy 
dla rektora szkoły.

W 1603 r. biskup poznański w latach 
1601-1607 Wawrzyniec Goślicki herbu Grzy-
mała rodem z Mazowsza, wizytował naszą 
parafię i oceniał pracę proboszcza milanow-
skiego księdza Macieja Wyśmierzyckiego i 
jego wikariusza Jana Milanowskiego, a nastę-
pnie sporządził protokół, w którym czytamy:

„Kościół w Milanowie, niedawno został zbu-
dowany z drewna, jest poświęcony pod wez-
waniem św. Mikołaja i św. Anny. Jego zakry-

Kaplica ta stała jeszcze do końca XVII w., 
jest zaznaczona na planie Willanowa z tamt-
ego czasu. Po przeniesieniu kościoła w obe-
cne miejsce, na miejscu kaplicy pobudowano 
dzwonnicę.  

W czasach, gdy plebanem milanowskim był 
Maciej Wyśmierzycki na tronie Rzeczypos-
politej zasiadał król Zygmunt III Waza.

Krzysztof Kanabus

Źródła:
Ks. prof. dr Józef Nowacki – „Archidiecezja 
Poznańska…”

Adam Wolff, Kazimierz Pacuski – „Słownik 
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Krzysztof Kanabus – „Milanów-Milanowo”

Krzysztof Kanabus – „Kościoły w Milanowie”

Tadeusz Rostkowski – „Wyśmierzyce, historia i 
teraźniejszość. Na przestrzeni wieków”

Wojciech Fijałkowski – „O kościołach św. Anny 
w Wilanowie”

Ks. Henryk Karbownik – „Szkolnictwo elemen-
tarne na terenie archidiakonatu war-
szawskiego w przedrozbiorowej Polsce” 

Dr Stanisław Kalinkowski – Przekład protokołu 
z 1603 r.

Dokumenty z archiwum parafii św. Anny w Wi-
lanowie

* tłumaczenie z książki Tadeusza Rostkowskie-
go „Wyśmierzyce, historia…”

   W homilii wielkanocnej w łódzkiej katedrze kard. Grzegorz Ryś tłumaczył na czym polega prawdziwa wiara paschalna. - Co to znaczy, że Je-
zus zmartwychwstał? Odpowiedź Jana jest taka: „wierzyć w zmartwychwstanie Pana, to uwierzyć w to, co o Nim mówią pisma”. (…) Odno-
sząc się do tekstów o prawdziwej wierze wielkanocnej, duchowny wskazał na Księgę proroka Ozeasza i Jonasza. – Prorok chce nam powie-
dzieć, że zmartwychwstanie Mesjasza dotyczy nas wszystkich i o tyle wierzymy w wyjście Jezusa z grobu, o ile dzisiaj mamy ochotę zrobić to 
samo. Chrystus zmartwychwstał jako pierwszy, nie jako ostatni. Zmartwychwstał jako pierwszy! Ozeasz zapowiadał zmartwychwstanie Pana, 
ale w kluczu, że Jego zmartwychwstanie wszystkich dźwignie nas z grobu! Nie mogę powiedzieć o sobie, że wierzę w zmartwychwstanie Je-
zusa, jeśli mam zamiar trwać w śmierci. W nawiązaniu do proroka Jonasza homileta powiedział o jego trzydniowej śmierci i nowym życiu da-
nym przez Boga. – Ta Księga mówi, że jak się poddasz nienawiści, to ona cię zabije. Ale Jest obietnica, lekarstwo na nienawiść. To jest miło-
sierdzie i przebaczenie, dlatego Bóg po tych trzech dniach śmierci, kiedy Jonasz jest w brzuchu wielkiej ryby, daje mu nowe życie i posyła go 
drugi raz. Jonasz poszedł i zobaczył, jak cała Niniwa się nawraca. Zobaczył, co to znaczy być narzędziem w rękach Boga, który jest miłosier-
dziem, przebaczeniem i miłością. Jonasz wszedł w kompletnie nowe życie. Jeśli nienawiść była śmiercią, współmiłosierdzie z Bogiem jest ży-
ciem! - Zmartwychwstanie to nie jest reanimacja, powrót do życia na chwilę, na 5, 10, 20 lat. Zmartwychwstanie to jest wejście w inne życie, 
Boże. Tu chodzi o jakość życia. Nie o to, że możesz szczęśliwie się poruszać, mając 100 lat albo więcej, ale że możesz kochać, wybaczać i 
być miłosierny jak Bóg!

Julia Saganiak
Źródło: https://www.niedziela.pl/artykul/100444/Kard-Rys-zmartwychwstanie-nie-jest 

Rocznica chrztu Polski.

Chrzest Polski, współczesny fresk w Gnieźnie, 
obok pomnika Bolesława Chrobrego, 

w pobliżu katedry 

Źródło: Wikimedia Commons / Aung

wiernych pożądanej nagrody w życiu przy-
szłym".
   Anonim zwany Gallem także opisywał na-
wrócenie Mieszka: 
   „Mieszko objąwszy księstwo zaczął dawać 
dowody zdolności umysłu i sił cielesnych i cor-
az częściej napastować ludy sąsiednie dooko-
ła. Dotychczas jednak w takich pogrążony był 
błędach pogaństwa, że wedle swego zwycza-
ju siedmiu żon zażywał. W końcu zażądał        
w małżeństwo jednej bardzo dobrej chrześci-
janki z Czech, imieniem Dąbrówka. Lecz ona 
odmówiła poślubienia go, jeśli nie zarzuci 
owego zdrożnego obyczaju i nie przyrzeknie 
zostać chrześcijaninem. Gdy zaś on na to 
przystał, że porzuci ów zwyczaj pogański i 
przyjmie sakramenta wiary chrześcijańskiej, 
pani owa przybyła do Polski z wielkim orsza-
kiem dostojników świeckich i duchownych, ale 
nie pierwej podzieliła z nim łoże małżeńskie, 
aż powoli a pilnie zaznajamiając się z obycza-
jem chrześcijańskim i prawami kościelnymi, 
wyrzekł się błędów pogaństwa i przeszedł na 
łono matki-Kościoła. Pierwszy więc książę 
polski Mieszko dostąpił łaski chrztu za sprawą 
wiernej żony; a dla sławy jego i chwały w zu-
pełności wystarczy jeśli powiemy, że za jego 
czasów i przez niego Światłość niebiańska 
nawiedziła królestwo polskie”.
Źródło:
https://historia.dorzeczy.pl/
sredniowiecze/427876/chrzest-polski-chrzest-
mieszka-i-dlaczego-mieszko-przyjal-chrzst.html

Miasto Wyśmierzyce jest siedzibą gminy wiejsko- miejskiej o tej samej nazwie, wchodzącej w skład powiatu Białobrzegi. Gdy wjeżdżamy do 
tej miejscowości pod herbem i tablicą z jej nazwą jest umieszczona następująca informacja: „Najmniejsze miasto w Polsce” (obecnie ta infor-
macja jest już nieaktualna). Liczba jego mieszkańców wynosi około 900, ale będąc na miejscu tego się nie odczuwa, chociaż niektóre wsie 
mają kilkakrotnie więcej zameldowanych osób. 

Ksiądz Maciej z Wyśmierzyc – Wyśmierzycki 1599-1603.

NASI KAPŁANI i PLABANI

Kościół w Wyśmierzycach

Okres Paschalny 

https://www.niedziela.pl/artykul/100444/Kard-Rys-zmartwychwstanie-nie-jest
https://historia.dorzeczy.pl/
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Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    
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stia została zbudowana z wypalonej cegły i 
dostosowana do bezpieczniejszego przecho-
wywania sprzętów kościelnych; jej drzwi za-
mykane są na rygiel. Sam kościół jest porzą-
dnie pokryty dachem, wewnątrz czysty, po-
sadzka prosta i równa, okna całe, odrzwia 
mocne, zamykają się na rygiel. Proboszczem 
tego kościoła jest Maciej z Wyszemierzyc 
(Wyśmierzyc), człek prawy i nieposzlako-
wanego prawego życia, wieku lat 70; ma 
również wikariusza, Jana z Milanowa (Mila-
nowskiego), męża prawego i sumiennego, 
który bez zgorszenia żyje już lat około 35, jego 
tryb życia jest godny, wykształcenie 
przeciętne. Kolatorzy to szlachetni panowie z 
Milanowa (Milanowscy), będący również 
dziedzicami  w Milanowie”.

   Budynek kościoła był wzniesiony w drugiej 
połowie XVI w. w ówcześnie obowiązującym 
stylu renesansowym. Posiadał trzy nawy, głó-
wną, w której ołtarz zdobił obraz przedsta-
wiający Ofiarowanie Najświętszej Maryi Pan-
ny. W ołtarzu prawej nawy wisiał obraz z Ma-
tką Boską, a w lewej z Jej ukrzyżowanym 
Synem Jezusem Chrystusem. Kościół był 
dobrze wyposażony w paramenty potrzebne 
do sprawowania Mszy świętych i innych na-
bożeństw. Były wśród nich monstrancja i kieli-
chy srebrne pozłacane, krzyż srebrny zdo-
biony szlachetnymi kamieniami, w którym 
znajdowały się relikwie św. Stanisława, św. 
Hipolita i innych świętych. Były też szaty litur-
giczne i przedmioty służące do codziennych 
posług w kościele, wszystko w odpowiedniej 
ilości.

   Budynek kościoła milanowskiego nie miał 
wieży. Wokół znajdował się wygrodzony cme-
ntarz, ze stojącą na nim drewnianą dzwon-
nicą. W pobliżu położony był plac należący do 
parafii, na którym stały dwa domy dla księży, 
dom parafialny i szkoła prowadzona przez 
księdza rektora. Budynek szkoły wy-magał 
remontu, świadczy to, że istniała ona w 
Milanowie od wielu lat. Być może, że budy-
nek szkoły postawiono jednocześnie, gdy 
odbudowywano po pożarze kościół. 

   Niedaleko od kościoła, przy trakcie Warsza-
wa-Czersk (dziś ul. St. K. Potockiego) stała 
kaplica, która tak opisana jest w powyżej cy-
towanym już protokóle:

   „Jest również kaplica przy drodze, pod wez-
waniem św. Leonarda, lecz nie ma żadnego 
uposażenia ani ozdób prócz (pochodzących 
z) kościoła parafialnego i rzadko też sprawo-
wane są tam celebracje. (Kaplica) jest jednak
pokryta dachem i zamyka się na sztabę, lecz
ogrodzenie ma z jednej tylko strony”.

Chrzest Mieszka I 
DCCCCLXV Dubrovka ad Meskonem venit;
DCCCCLXVI Mesco dux Polonie baptizatur

Słowa te, pochodzące z „Rocznika kapituły 
krakowskiej” z roku 1266 wskazują, że Dobra-
wa i Mieszko pobrali się w roku 965, a chrzest 
Mieszka I odbył się w roku 966.

Chrzest Mieszka I stanowi do tej pory zaga-
dkę. Choć wiemy, że takie wydarzenie miało 
miejsce, to wokół niego wciąż krąży się wiele 
niewiadomych. Chrzest miał miejsce najpra-
wdopodobniej w Wielką Sobotę, gdyż w tam-
tym czasie, zgodnie ze zwyczajem, chrzty od-
bywały się w nocy przed uroczystościami 
Zmartwychwstania Pańskiego. Chrzest Miesz-
ka odbył się, z dużą dozą prawdopodobień-
stwa, na wyspie Ostrów Lednicki. Wskazują 
na to badania archeologiczne i odnalezienie     
w tamtym miejscu basenu chrzcielnego,            
w którym zmieściłby się dorosły człowiek.

Według Anonima zwanego Gallem, jednego 
z naszych najsłynniejszych dziejopisów, do 
przyjęcia chrztu miała nakłonić Mieszka jego 
żona Dobrawa, pochodząca z Czech księż-
niczka. Jego tezę powtarzali także inni kroni-
karze.

Z pewnością przyjęcie chrztu wzmacniało 
pozycję Mieszka jako księcia Polan. Jego wła-
dza została zsakralizowana, potwierdzona 
przez Kościół. Mieszko tym samym, jako wład-
ca chrześcijański, legitymizował podboje ple-
mion ościennych, które wciąż wyznawały wie-
lobóstwo.

Przyjęcie chrztu przez Mieszka było więc     
w dużej mierze aktem politycznym. Polski 
książę, w pewnym sensie, zadziałał także 
wyprzedzająco. Decydując się na chrystianiza-
cję swego władztwa, odsuwał możliwość przy-
musowej chrystianizacji, która zapewne wkrót-
ce by nadeszła, najpewniej ze strony państw 
niemieckich.  

Chrzest Polski, a konkretnie chrzest Mieszka I i jego dworu to być może najważniejsze wyda-
rzenie w historii naszego kraju. Przyjmuje się, choć data dzienna nie jest pewna, że chrzest 
miał miejsce 14 kwietnia 966 roku. Święto Chrztu Polski zostało ustanowione przez Sejm RP w 
2019 roku. Obchodzimy je 14 kwietnia.

Chrześcijaństwo sprawiło, że na ziemiach 
polskich rozwijać zaczęła się administracja ko-
ścielna. W 968 roku powstało pierwsze bisku-
pstwo polskie w Poznaniu, a pierwszym bisku-
pem został Jordan. W roku 1000 utworzono 
pierwsze arcybiskupstwo, którego siedziba 
znajdowała się w Gnieźnie. Podlegały mu bis-
kupstwa w Kołobrzegu, Krakowie i Wrocławiu. 
Biskupstwo poznańskie było biskupstwem mi-
syjnym i podlegało Stolicy Apostolskiej do 
1075 roku. Pierwszym arcybiskupem został 
Radzym Gaudenty, przyrodni brat męczen-
nika, świętego Wojciecha.

Przekazy kronikarskie 
o chrzcie Mieszka I

Najstarszym zachowanym przekazem opi-
sującym chrzest księcia Polan Mieszka jest 
„Kronika” biskupa Thietmara z Merseburga, 
która powstała około 50 lat później. O chrzcie 
pisali także Anonim zwany Gallem, Wincenty 
Kadłubek, Jan Długosz. Wspomina o nim tak-
że kilka Roczników, m.in. „Rocznik dawny”, 
„Rocznik kapituły krakowskiej”, „Rocznik po-
znański starszy”.

Thietmar pisał:
„[…] przedstawię resztę czynów znakomitego 
księcia Polan Mieszka, o którym pisałem sze-
roko w poprzednich księgach. W czeskiej kra-
inie pojął on za żonę szlachetną siostrę Bole-
sława Starszego, która okazała się w rzeczy-
wistości taką, jak brzmiało jej imię. Nazywała 
się bowiem po słowiańsku Dobrawa, co w ję-
zyku niemieckim wykłada się: dobra. Owa wy-
znawczyni Chrystusa, widząc swego małżo-
nka pogrążonego w wielorakich błędach po-
gaństwa, zastanawiała się usilnie nad tym,     
w jaki sposób mogła by go pozyskać dla swo-
jej wiary. Starała się go zjednać na wszelkie 
sposoby, nie dla zaspokojenia trzech żądz 
tego zepsutego świata, lecz dla korzyści wyni-
kających z owej chwalebnej i przez wszystkich 

 Wyśmierzyce to miejscowość od najdawniej-
szych czasów związana z naszym Milano-
wem. Wyśmierzyce są wymienione w najstar-
szym, zachowanym do dziś, dokumencie wy-
stawionym w Warszawie w dniu 12 grudnia 
1338 r. przez księcia mazowieckiego, pana na 
Czersku Trojdena I, w którym pojawia się naz-
wa naszego Milanowa. 

   „W zamian za rzeczoną wieś Milanów, po-
stanawiamy udzielić i nadać opatowi (Janowi), 
braciom zakonnym i całemu klasztorowi (be-
nedyktynów w Płocku) wolności, swobody i 
immunitety we wsiach klasztornych Przyby-
szew, Przybyszowice, Osuchów, Minków, 
Borowe i Wyśmierzyce, położone nad rzeką, 
którą zowią Pilica, na terenie księstwa nasze-
go” *.

   Pierwsza wzmianka o księdzu Macieju Wyś-
mierzyckim, proboszczu milanowskim, pocho-
dzi z 1599 r. Powołuje się na nią proboszcz 
wilanowski ksiądz Kazimierz Konieczny w liś-
cie z 7 lutego 1970 r. do (prawdopodobnie) 
prof. Elżbiety Aleksandrowskiej pisząc:

   „Najstarszy dokument, jaki parafia posiada, 
to wyrok (sądu) z 1599 r. (w sprawie) pomię-
dzy proboszczem milanowskim Mateuszem 
(powinno być Maciejem) z Wyśmierzyc, a pro-
boszczem parafii Zerzeń”.

   Ten dokument to dekret konsystorza war-
szawskiego z przełomu XVI i XVII w., na mocy 
którego proboszcz z Milanowa i proboszcz z 
Zerznia, powinni na przemian otrzymywać 
dziesięcinę ze wsi Grabie. Nawiasem mówiąc, 
dziesięcin z Grabi oraz z Zastowa i Kątów 
proboszczowie parafii świętych Mikołaja i An-
ny z Milanowa od długiego czasu nie otrzymy-
wali. 

   W czasach księdza Macieja do parafii świę-
tych Mikołaja i Anny należały dziesięciny z 
folwarku i wsi Milanów oraz z sześciu włók 
należących do kmieci w Kątach, wchodzących 
w skład parafii w Zerzniu.

   Dziesięciny z Czarnowa (dzisiejsze Sie-
kierki), Kabat i Powsinka przeznaczał ksiądz 
Maciej na utrzymanie wikariuszy, a z Bielawy 
dla rektora szkoły.

  W 1603 r. biskup poznański w latach 
1601-1607 Wawrzyniec Goślicki herbu Grzy-
mała rodem z Mazowsza, wizytował naszą 
parafię i oceniał pracę proboszcza milanow-
skiego księdza Macieja Wyśmierzyckiego i 
jego wikariusza Jana Milanowskiego, a nastę-
pnie sporządził protokół, w którym czytamy:

   „Kościół w Milanowie, niedawno został zbu-
dowany z drewna, jest poświęcony pod wez-
waniem św. Mikołaja i św. Anny. Jego zakry-

   Kaplica ta stała jeszcze do końca XVII w., 
jest zaznaczona na planie Willanowa z tamt-
ego czasu. Po przeniesieniu kościoła w obe-
cne miejsce, na miejscu kaplicy pobudowano 
dzwonnicę.  

   W czasach, gdy plebanem milanowskim był 
Maciej Wyśmierzycki na tronie Rzeczypos-
politej zasiadał król Zygmunt III Waza.

Krzysztof Kanabus
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W homilii wielkanocnej w łódzkiej katedrze kard. Grzegorz Ryś tłumaczył na czym polega prawdziwa wiara paschalna. - Co to znaczy, że Je-
zus zmartwychwstał? Odpowiedź Jana jest taka: „wierzyć w zmartwychwstanie Pana, to uwierzyć w to, co o Nim mówią pisma”. (…) Odno-
sząc się do tekstów o prawdziwej wierze wielkanocnej, duchowny wskazał na Księgę proroka Ozeasza i Jonasza. – Prorok chce nam powie-
dzieć, że zmartwychwstanie Mesjasza dotyczy nas wszystkich i o tyle wierzymy w wyjście Jezusa z grobu, o ile dzisiaj mamy ochotę zrobić to 
samo. Chrystusa zmartwychwstał jako pierwszy, nie jako ostatni. Zmartwychwstał jako pierwszy! Ozeasz zapowiadał zmartwychwstanie Pana, 
ale w kluczu, że Jego zmartwychwstanie wszystkich dźwignie nas z grobu! Nie mogę powiedzieć o sobie, że wierzę w zmartwychwstanie Je-
zusa, jeśli mam zamiar trwać w śmierci. W nawiązaniu do proroka Jonasza homileta powiedział o jego trzydniowej śmierci i nowym życiu da-
nym przez Boga. – Ta Księga mówi, że jak się poddasz nienawiści, to ona cię zabije. Ale Jest obietnica, lekarstwo na nienawiść. To jest miło-
sierdzie i przebaczenie, dlatego Bóg po tych trzech dniach śmierci, kiedy Jonasz jest w brzuchu wielkiej ryby, daje mu nowe życie i posyła go 
drugi raz. Jonasz poszedł i zobaczył, jak cała Niniwa się nawraca. Zobaczył, co to znaczy być narzędziem w rękach Boga, który jest miłosier-
dziem, przebaczeniem i miłością. Jonasz wszedł w kompletnie nowe życie. Jeśli nienawiść była śmiercią, współmiłosierdzie z Bogiem jest ży-
ciem! - Zmartwychwstanie to nie jest reanimacja, powrót do życia na chwilę, na 5, 10, 20 lat. Zmartwychwstanie to jest wejście w inne życie, 
Boże. Tu chodzi o jakość życia. Nie o to, że możesz szczęśliwie się poruszać, mając 100 lat albo więcej, ale że możesz kochać, wybaczać i 
być miłosierny jak Bóg!

Julia Saganiak
Źródło: https://www.niedziela.pl/artykul/100444/Kard-Rys-zmartwychwstanie-nie-jest 

Rocznica chrztu Polski.

Chrzest Polski, współczesny fresk w Gnieźnie, 
obok pomnika Bolesława Chrobrego, 

w pobliżu katedry 

Źródło: Wikimedia Commons / Aung

wiernych pożądanej nagrody w życiu przy-
szłym".

Anonim zwany Gallem także opisywał na-
wrócenie Mieszka: 

„Mieszko objąwszy księstwo zaczął dawać 
dowody zdolności umysłu i sił cielesnych i cor-
az częściej napastować ludy sąsiednie dooko-
ła. Dotychczas jednak w takich pogrążony był 
błędach pogaństwa, że wedle swego zwycza-
ju siedmiu żon zażywał. W końcu zażądał        
w małżeństwo jednej bardzo dobrej chrześci-
janki z Czech, imieniem Dąbrówka. Lecz ona 
odmówiła poślubienia go, jeśli nie zarzuci 
owego zdrożnego obyczaju i nie przyrzeknie 
zostać chrześcijaninem. Gdy zaś on na to 
przystał, że porzuci ów zwyczaj pogański i 
przyjmie sakramenta wiary chrześcijańskiej, 
pani owa przybyła do Polski z wielkim orsza-
kiem dostojników świeckich i duchownych, ale 
nie pierwej podzieliła z nim łoże małżeńskie, 
aż powoli a pilnie zaznajamiając się z obycza-
jem chrześcijańskim i prawami kościelnymi, 
wyrzekł się błędów pogaństwa i przeszedł na 
łono matki-Kościoła. Pierwszy więc książę 
polski Mieszko dostąpił łaski chrztu za sprawą 
wiernej żony; a dla sławy jego i chwały w zu-
pełności wystarczy jeśli powiemy, że za jego 
czasów i przez niego Światłość niebiańska 
nawiedziła królestwo polskie”.
Źródło:
https://historia.dorzeczy.pl/
sredniowiecze/427876/chrzest-polski-chrzest-
mieszka-i-dlaczego-mieszko-przyjal-chrzst.html

   Miasto Wyśmierzyce jest siedzibą gminy wiejsko- miejskiej o tej samej nazwie, wchodzącej w skład powiatu Białobrzegi. Gdy wjeżdżamy do 
tej miejscowości pod herbem i tablicą z jej nazwą jest umieszczona następująca informacja: „Najmniejsze miasto w Polsce” (obecnie ta infor-
macja jest już nieaktualna). Liczba jego mieszkańców wynosi około 900, ale będąc na miejscu tego się nie odczuwa, chociaż niektóre wsie 
mają kilkakrotnie więcej zameldowanych osób. 

Ksiądz Maciej z Wyśmierzyc – Wyśmierzycki 1599-1603.

NASI KAPŁANI i PLABANI

Kościół w Wyśmierzycach

Okres Paschalny 

https://www.niedziela.pl/artykul/100444/Kard-Rys-zmartwychwstanie-nie-jest
https://historia.dorzeczy.pl/
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Wydawca: Fundacja Ecclesia Villanovensis

jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.

L I T U R G I A S Ł O W A
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Oto Słowo Pańskie

1

Nabożeństwo różańcowe zostanie odpra-
wione o godz. 17.00. Po Nabożeństwie 
modlić się będziemy za naszych zmarłych, 
polecanych w wypominkach rocznych. 

Dziś rozpoczynamy XV Ogólnopolski Ty-
dzień Biblijny. Zachęcamy do regularnego 
czytania Pisma Świętego.

Spotkanie członków Kół Żywego Różańca 
odbędzie się o godz. 16.00. w Kanonii.

Msza św. w intencji Bractwa Adoracyjnego 
zostanie odprawiona w czwartek 18 
kwietnia br., o godz. 18.00.

Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w kwietniu 
w intencji wynagradzającej Bogu za grze-

PIERWSZE CZYTANIE 
Dz 3, 13-15. 17-19

Czytanie z Dziejów Apostolskich: Piotr powie-
dział do ludu: «Bóg Abrahama, Izaaka i Jakuba, 
Bóg ojców naszych wsławił Sługę swego, Jezu-
sa, wy jednak wydaliście Go i zaparliście się Go 
przed Piłatem, gdy postanowił Go uwolnić. Za-
parliście się Świętego i Sprawiedliwego, a wy-
prosiliście ułaskawienie dla zabójcy. Zabiliście 
Dawcę życia, ale Bóg wskrzesił Go z martwych, 
czego my jesteśmy świadkami. Lecz teraz 
wiem, bracia, że działaliście w nieświadomości, 
tak samo jak zwierzchnicy wasi. A Bóg w ten 
sposób spełnił to, co zapowiedział przez usta 
wszystkich proroków, że Jego Mesjasz będzie 
cierpiał. Pokutujcie więc i nawróćcie się, aby 
grzechy wasze zostały zgładzone».

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 4, 2. 4 i 9

Wznieś ponad nami światłość Twoją, Panie 
albo: Alleluja
Kiedy Cię wzywam, odpowiedz mi, Boże, * 
który wymierzasz mi sprawiedliwość. 
Tyś mnie wydźwignął z utrapienia, * 
zmiłuj się nade mną i wysłuchaj moją modlitwę.

Wiedzcie, że godnym podziwu czyni Pan 
swego wiernego, * 
Pan mnie wysłucha, gdy będę Go wzywał. 
Spokojnie zasypiam, kiedy się położę, * 
bo tylko Ty jeden, Panie, pozwalasz mi żyć 
bezpiecznie.

Piotra Apostoła: Najdrożsi: Chrystus raz je-
den umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-
wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; 
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Módlmy się

za sprawujących władzę,
aby przyczyniali się do budowania

społeczności szanujących
każdego człowieka.

chy świata i nawrócenie grzeszników. Mo-
dlitwę w kościele prowadzą poszczególne 
grupy parafialne: w poniedziałek o godz. 
16.30., we wtorek, środę i czwartek o godz. 
18.30., w piątek o godz. 12.30., w sobotę o 
godz. 7.30., a w niedzielę o godz. 14.00.

Kończy się okres rozliczania podatku PIT 
zachęcamy po raz kolejny do przekazania 
1,5% na naszą fundację. Wszystkie 
informacje oraz program do rozliczenia 
podatku PIT można znaleźć na stronie 
parafii i fundacji.

Taca z przyszłej niedzieli przeznaczona 
jest na potrzeby Wyższego Metropoli-
talnego Seminarium Duchownego w War-
szawie.

14 kwietnia br. w Kościele niedziela biblijna 
i VIII Narodowe Czytanie Pisma Świętego

Narodowe Czytania Pisma Świętego odbywa się w Kościele katolickim w nie-
dzielę biblijną – dwa tygodnie po Wielkanocy. Czytanie rozpocznie XVI 
Ogólnopolski Tydzień Biblijny pod hasłem "Powołani do Wspólnoty – 
Komunii z Bogiem i bliźnimi w Kościele". Jego celem jest zaproszenie 
wierzących do osobistej, codziennej lektury i rozważania Słowa Bożego 
zawartego na kartach Biblii, którą ojcowie Kościoła nazywali "listem Boga do 
ludzi". W tym roku będzie towarzyszyło mu hasło z Dziejów Apostolskich 
"Trwali w nauce Apostołów i we wspólnocie". Nawiązuje ono programu roku 
duszpasterskiego Kościoła w Polsce "Uczestniczę we wspólnocie Kościoła".
Źródło: 
https://m.niedziela.pl/artykul/100714/14-kwietnia-w-Kosciele-niedziela-biblijna

DRUGIE CZYTANIE
1 J 2, 1-5

Czytanie z Pierwszego Listu Świętego Jana 
Apostoła: Dzieci moje, piszę do was, żebyście 
nie grzeszyli. Jeśliby nawet ktoś zgrzeszył, 
mamy Rzecznika u Ojca – Jezusa Chrystusa 
sprawiedliwego. On bowiem jest ofiarą prze-
błagalną za nasze grzechy, i nie tylko za na-
sze, lecz również za grzechy całego świata. Po 
tym zaś poznajemy, że Go znamy, jeżeli za-
chowujemy Jego przykazania. Kto mówi: 
«Znam Go», a nie zachowuje Jego przykazań, 
ten jest kłamcą i nie ma w nim prawdy. 

Kto zaś zachowuje Jego naukę, w tym napra-
wdę miłość Boża jest doskonała.

Oto słowo Boże

AKLAMACJA
Por. Łk 24, 32

Panie Jezu, daj nam zrozumieć Pisma,
niech pała nasze serce, gdy do nas mówisz.

EWANGELIA
Łk 24, 35-48

Słowa Ewangelii według Świętego Łukasza:
Uczniowie opowiadali, co ich spotkało w dro-
dze i jak poznali Jezusa przy łamaniu chleba. 
A gdy rozmawiali o tym, On sam stanął pośród
nich i rzekł do nich: «Pokój wam!» Zatrwożo-
nym i wylękłym zdawało się, że widzą ducha.
Lecz On rzekł do nich: «Czemu jesteście zmie-
szani i dlaczego wątpliwości budzą się w wa-
szych sercach? Popatrzcie na moje ręce i nogi: 
to Ja jestem. Dotknijcie Mnie i przekonajcie się:
duch nie ma ciała ani kości, jak widzicie, że Ja
mam». Przy tych słowach pokazał im swoje 
ręce i nogi. Lecz gdy oni z radości jeszcze nie 
wierzyli i pełni byli zdumienia, rzekł do nich: 
«Macie tu coś do jedzenia?» Oni podali Mu
kawałek pieczonej ryby. Wziął i spożył przy
nich. Potem rzekł do nich: «To właśnie zna-
czyły słowa, które mówiłem do was, gdy byłem 
jeszcze z wami: Musi się wypełnić wszystko, 
co napisane jest o Mnie w Prawie Mojżesza, 

K O M E N T A R Z
Żyć tak, aby być w stanie powiedzieć 

znam Go, znam Jezusa. To najważniejszy 
cel naszego życia, wszystko co jest nam 
dane, prowadzi właśnie do tego, aktu wia-
ry. Prawdziwa duchowość sprawia, że jes-
teśmy gotowi odnaleźć Boga i jego słowo 
zapisane na kartach naszego życia. To 
dlatego Jezus, który jest Zmartwychwsta-
ły, aby przekonać uczniów, że naprawdę 
żyje bierze kawałek pieczonej ryby i je. 
Tak po prostu i zwyczajnie, nie czyni cu-
downych znaków, ale chce nas przeko-
nać, że teraz może być obecny we wszy-
stkim co nas spotyka. On po prostu jest, i 
w tym co jest działa, i nas prowadzi. Im 
bardziej świadomie przyjmiemy tę obe-
cność, tym głębiej nasze życie będzie nas 
przemieniać. Nasza codzienność, każdy 
jej odcień jest miejscem objawienia Zmar-
twychwstałego. 

u Proroków i w Psalmach». Wtedy oświecił ich
umysły, aby rozumieli Pisma. I rzekł do nich:
«Tak jest napisane: Mesjasz będzie cierpiał i
trzeciego dnia zmartwychwstanie; w imię Jego
głoszone będzie nawrócenie i odpuszczenie
grzechów wszystkim narodom, począwszy od
Jeruzalem. Wy jesteście świadkami tego».

Oto Słowo Pańskie 

Rozlicz PIT 
i przekaż 1,5% podatku 

na parafialną „Fundację Ecclesia
Villanovensis”

– numer KRS: 0000331641

www.parafiawilanow.pl
Program do rozliczenia PIT 

PIT-OP dla emerytów i rencistów.

1.

2.

3.

7.

6.

Do końca kwietnia br. 
zapraszamy na wystawę

malarstwa
p. Barbary Duma

Zacharskiej
i p. Oleksandry Małyszko

Intencja Różańcowa 
Kół Żywego Różańca

Galeria Sztuki zaprasza na wystawę 
malarstwa p. Barbary Duma Zacharskiej
i p. Oleksandry Małyszko. . . . . . . . . . . . 4

5.

4.

18 kwietnia  br o godz. 18.00
Msza św. w intencji 

Bractwa Adoracyjnego 

Adoracjaa 
Najświętszego Sakramentu 

w Kaplicy św. Anny
WTOREK godz. 7.30 – 18.30 

ŚRODA  godz. od 7.30 – 21.00  
CZWARTEK godz. od 7.30 – 24.00  

PIĄTEK godz. od 7.30 – 19.00.

Godzina Święta w czwartki 
w godz. od 23.00 do 24.00.

Adoracja Najświętszego Sakramentu 
w Kaplicy św. Anny. . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Ks. Maciej Czapliński

Komentarz można obejrzeć na stronie: 
www.panskasiejba.pl
lub na kanale Yt : 
www.youtube.com/@panskasiejba

http://www.parafiawilanow.pl
mailto:kancelaria@parafiawilanow.pl
mailto:ela.wrotek@gmail.com
https://m.niedziela.pl/artykul/100714/14-kwietnia-w-Kosciele-niedziela-biblijna
http://www.parafiawilanow.pl
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